关于印发进一步扩大江门市部分机关

企事业单位节假日免费对外开放

停车资源范围工作方案的通知

各市（区）人民政府、市直有关单位：

《关于进一步扩大全市机关企事业单位节假日免费对外开

放停车范围工作方案》已经市人民政府同意，现正式印发给你们，

请认真贯彻落实。

附件：1.关于进一步扩大全市机关企事业单位节假日免费对

外开放停车范围工作方案

2.江门市机关、企事业单位法定节假日免费对外开放

停车设施信息表

江门市发展和改革局

2021 年 9 月 22 日

（联系人：苏德智，联系电话：3278665）

江 门 市 发 展 和 改 革 局

附件 1

关于进一步扩大全市机关企事业单位
节假日免费对外开放停车范围

工作方案

2021 年春节期间，我市主城区部分机关、企事业单位实施

对外免费开放停车设施，获得广大市民高度认可，取得了较好的

工作成效。为进一步巩固工作成效，扩大城市停车设施有效供给，

最大程度解决群众停车难问题，经市政府同意，特制定本方案：

一、工作目标

根据广东省人民政府办公厅转发《国务院办公厅转发国家发

展改革委等部门关于推动城市停车设施发展意见的通知》（粤办

函〔2021〕242 号）关于“支持机关、企事业单位在加强安全管

理的前提下，率先向社会开放停车设施”的要求，扩大免费对外

停车范围，有效满足人民群众合理停车需求。

二、实施内容

（一）进一步扩大全市机关企事业单位节假日免费对外开放

停车范围。由原先实施的蓬江、江海、新会区扩展至全市范围内。

全市首批实施机关企事业单位节假日免费对外开放停车场有

213 个，共有 14422 个车位。（具体位置及开放时间详见附件）

其中：市直 13 个停车场，共有 763 个车位；蓬江区 24 个停车

场，共有 1649 个车位；江海区 19 个停车场，共有 1591 个停车

位；新会区 18 个停车场，共有 1327 个停车位；台山市 91 个停

车场，共有 6657 个停车位；开平市 20 个停车场，共有 1462 个

停车位；鹤山市 7 个停车场，共有 459 个停车位；恩平市 21 个

停车场，共有 514 个停车位。

（二）明确全市机关企事业单位节假日免费对外开放停车时

间。原则上，元旦、春节、清明节、劳动节、端午节、中秋节、

国庆节等法定节假日期间，以上节假日的首日 8:30 起至末日

21:00 时止。如遇应急公务、重大活动、极端天气等特殊情形，

各单位应提前一天另行通知，并做好社会公示。（具体开放时间

由各单位按照停车设施实际管理情况公布为准）。

三、工作要求

（一）规划做好对外开放停车设施及区域划分，将免费开放

停车指示牌放置在单位停车场门口醒目位置，并在可停车车位区

域做明显标志（若整个区域都开放停车则不用单独标志）。

（二）在对外开放停车设施单位的道路以及街道出入口统一

设置醒目的引导指示标识牌。各单位要提前做好指引及提示标

志，设置免费开放停车、注意事项、车位已满提醒等标识。指示

牌格式采用统一标准（详见附件）。免费停车时间、疫情防控要

求、贵重财物保管事宜、免费停车负责人联系电话等事宜由各单

位根据实际工作情况自行增加。

（三）严格遵守新冠肺炎防控要求，认真落实疫情防控工作

措施，安排专人值守，设置专门停车登记薄，做好来访车辆信息

登记手续，做好粤康码、行程码扫码及探热等必要防控手续，引

导停车市民自觉遵守疫情防控有关工作要求，实行车辆停放登记

和停车设施管理工作，确保工作人员和外来人员的健康安全。

（四）加强停车场巡查管理，引导市民文明、安全、规范、

有序停车，提示车主妥善保管好自己的财物，维护好停车场良好

停车秩序。

（五）各单位要明确专人负责节假日免费开放停车设施的工

作，坚持能开尽开，除遇重大活动或其他特殊情况确需临时取消

对外开放公告外，在规定对外开放的时间内，不得以任何理由擅

自关闭或无故取消对外开放，或采取其它限制措施。

（六）对已纳入江门市智慧停车引导系统管理的错时共享停

车设施范围的，由所在单位与江门市智慧停车管理有限公司共同

协商，确定节假日免费时段的车辆停放措施。

（七）鼓励有条件的机关、企事业单位与江门市智慧停车管

理有限公司合作，逐步实行错时有偿向社会开放停车设施，通过

网络化智能化手段纳入江门市智慧停车引导系统管理，实现车位

共享，提高停车设施使用效率。

四、加强对外宣传

（一）市发展和改革局牵头负责汇总全市机关企事业单位对

外免费开放停车设施布点的信息情况，并及时在新闻媒体、单位

网站上发布。

（二）各市（区）政府、各有关单位要加强节假日期间对外

免费开放停车设施的宣传力度，在节假日前提前将免费开放停车

设施布点信息、场地定位、开放时间及相关注意事项在新闻媒体、

单位网站上发布。

（三）各市（区）政府、各有关单位要落实专人负责，加强

信息报送，发生新增或变更布点的情况，要及时上报市发展和改

革局，并对外做好公示。

（四）江门日报、江门电视台要配合各市（区）政府、各相

关单位做好机关企事业单位节假日免费对外开放停车设施事项

的宣传报道工作，营造我市良好的便民利民舆论氛围。

附件：免费停车指示牌模板

附件

（建议尺寸：60cm*90cm，字体：思源黑体，CMYK 色值：100：0：

100，采用立式铁质指示牌）

（温馨提示:指示牌建议采用 A2 尺寸，白底黑字，蓝色边框；标

题采用二号黑体，正文采用三号宋体）